
Mladějovická lípa 
Stromový velikán, v jehož kmeni spí stromová víla 

 

 

Chloubou Mladějovic je prastará lípa velkolistá (Tilia platyphyllos subsp. Pseudorubra), která 

se nachází v blízkosti  kostela sv. Máří Magdalény. Dříve se v její blízkosti nacházel rybník, 

který byl zasypán a nahrazen zelení. 

 

Lípa je bizardní nejen svým stářím - více než 700 let (staré německé pohlednice uvádí 1000 

let), ale také svým vzhledem - dvěma pokroucenými kmeny. Pozorní návštěvníci si 

všimnou, že na jedné z kosterních větví spí stromová víla. Její neobvyklý vzhled vznikl 

pravděpodobně zásahem blesku. 

Obvod stromu ve výšce 130 cm je cca 9 m,  výška stromu je  cca  17 m (měřeno v roce 2000). 

 

Předpokládá se, že lípa byla vysazena v blízkosti původního kostela, který stál na místě 

dnešního kostela sv. Máří Magdalény. K lípě se váže pověst, že zde při průchodu husitských 

vojsk krajem v roce 1430 odpočinul vojevůdce Prokop Holý Veliký. 

 

V roce 1973 byl strom zapsán mezi památné stromy. Od roku 1980 do současnosti bylo 

provedeno pro její ochranu pod záštitou památkového úřadu několik větších zásahů. Kmen 

musel být spojen železným lanem. Poslední odborné ošetření bylo provedeno na podzim 

2008. 

 

 Mladějovická lípa v sobě symbolizuje  lásku (listy ve tvaru srdce), moudrost (vrásčitá 

kůra, která svědčí o vysokém stáří stromu, který pamatuje dobré i zlé časy v Mladějovicích), 

přátelství lidí, které prochází zkouškami (symbolizované dvěma pokroucenými kmeny), 

ochranu (vykotlaný kmen, do kterého se vejde 14 osob) a tajemství (můžete zde vidět 

jeskyně, různé pohádkové bytosti  jako stromovou vílu,  spícího dvouhlavého draka, hada 

vylézajícího  z  kmene, srnky, trpaslíka, hlavu orlice – záleží na Vaší fantazii, pozorovacím 

talentu a hře stínů).  

 

 Je to strom, který vám dodá energii, který stojí za to potkat. 
 

 



 



 

 

 


